quum ipsius victoriæ conditione jure omnes victi occidissimus, clementiæ tuæ judicio conservati sumus. Recte igitur unus invictus es, a quo etiam ipsius victoriæ conditio visque devicta est.

V. Atque hoc C. Cæsaris judicium, Patres Conscripti, quam late pateat, attendite : omnes enim, qui ad illa arma fato sumus nescio quo reipublicæ misero funestoque compulsi, etsi aliqua culpa tenemur erroris humani, a scelere certe liberati sumus. Nam quum M. Marcellum, deprecantibus vobis, reipublicæ conservavit, memet mihi, et item reipublicæ, nullo deprecante, reliquos amplissimos viros et sibi ipsis et patriæ reddidit ; quorum et frequentiam et dignitatem hoc ipso in consessu videtis : non ille hostes induxit in curiam, sed judicavit a plerisque ignoratione potius et falso atque inani metu, quam cupiditate aut crudelitate, bellum esse susceptum.

justement ; l'arrêt de votre clémence nous a tous conservés. Ainsi donc, à vous seul appartient le titre d'invincible, puisque vous avez triomphé des droits et de la force de la victoire.

V. Et remarquez, Pères Conscrits, quelles sont les heureuses conséquences de ce jugement de César. Ceux de nous qu'un destin malheureux et funeste entraîna dans cette guerre, ont, sans contredit, à se reprocher une de ces erreurs qui sont inséparables de l'humanité ; mais du moins notre innocence est solennellement reconnue. En effet, lorsque César, touché de vos prières, a conservé Marcellus à la république ; lorsque sa bonté, prévenant toutes les sollicitations, m'a rendu à moi-même et à ma patrie, ainsi que tant d'autres citoyens illustres que vous voyez autour de vous, il n'a point placé dans le sénat les ennemis du nom romain ; il a jugé que la plupart avaient pris les armes par l'effet d'une erreur ou d'une crainte vaine et chimérique, plutôt que par aucun motif d'ambition ou de haine.

occidissimus jure
conditione victoriæ ipsius,
conservati sumus
judicio tuæ clementiæ.
Unus igitur
es recte invictus,
a quo conditio
visque etiam
victoriæ ipsius
devicta est.

V. Atque attendite,
Patres Conscripti,
quam late pateat
hoc judicium C. Cæsaris :
omnes enim,
qui fato nescio quo
misero funestoque
reipublicæ
compulsi sumus
ad illa arma,
etsi tenemur
aliqua culpa
erroris humani,
certe liberati sumus scelere.
Nam quum,
vobis deprecantibus,
conservavit reipublicæ
M. Marcellum,
nullo deprecante,
reddidit memet mihi,
et item reipublicæ,
reliquos viros
amplissimos
et sibi ipsis et patriæ ;
quorum videtis
et frequentiam
et dignitatem
in hoc consessu ipso :
ille non induxit
hostes in curiam,
sed judicavit
bellum susceptum esse
a plerisque
potius ignoratione
et metu falso atque inani,
quam cupiditate
aut crudelitate.

nous eussions péri à bon droit
par la condition de la victoire même,
nous avons été conservés
par le jugement de ta clémence.
Seul donc
tu es justement invincible,
toi par qui la condition
et la force aussi
de la victoire même
a été vaincue.

V. Et considérez,
Pères Conscrits,
combien loin s'étend
ce jugement de C. César :
en effet *nous* tous,
qui par un destin je ne sais lequel
misérable et funeste
de la république
avons été poussés
à ces armes-là (à cette guerre),
bien que nous soyons tenus (entachés)
par quelque faute
de l'erreur humaine,
au moins nous avons été absous de crime.
Car lorsque,
vous *le* priant,
il a conservé à la république
M. Marcellus,
lorsque, nul ne le priant,
il a rendu moi-même à moi,
et aussi à la république,
lorsqu'il a rendu les autres hommes
les plus honorables
et à eux-mêmes et à la patrie ;
desquels vous voyez
et l'affluence
et la dignité
dans cette assemblée même :
ce *grand homme* n'a pas introduit
des ennemis dans la curie,
mais il a jugé
la guerre avoir été entreprise
par la plupart
plutôt par ignorance
et par une crainte fausse et vaine,
que par intérêt
ou par cruauté.

Quo quidem in bello semper de pace agendum putavi, semperque dolui non modo pacem, sed orationem etiam civium pacem flagitantium repudiari. Neque enim ego illa, nec ulla unquam secutus sum arma civilia, semperque mea consilia pacis et togæ socia, non belli atque armorum fuerunt. Hominem sum secutus privato officio, non publico ; tantumque. apud me grati animi fidelis memoria valuit, ut nulla non modo cupiditate, sed ne spē quidem, prudens et sciens, tanquam ad interitum ruerem voluntarium.

Quod quidem meum consilium minime obscurum fuit. Nam et in hoc ordine, integra re, multa de pace dixi, et in ipso bello eadem etiam cum capitis mei periculo sensi. Ex quo jam nemo erit tam injustus, rerum existimator, qui dubitet quæ Cæsaris voluntas de bello fuerit, quum pacis auctores conservandos statim censuerit, ceteris fuerit irator. Atque id minus mirum fortasse tum, quum esset incertus exitus et anceps

Pour moi, dans le cours de nos dissensions, j'ai toujours pensé qu'il fallait s'occuper de la paix, et j'ai vu avec douleur qu'on la rejetât, qu'on refusât même d'écouter ceux qui la réclamaient avec instance. Mon bras ne s'est armé, ni dans cette guerre civile, ni dans aucune autre ; et mes conseils, toujours amis de la paix et de la concorde, n'inspirèrent jamais la haine et les combats. J'ai suivi dans Pompée un ami, et non pas un chef : tel était sur mon cœur le pouvoir de la reconnaissance, que, sans intérêt et même sans espoir, je courais volontairement au précipice.

Je n'ai point dissimulé ma pensée : car, dans ce lieu même, avant qu'on eût pris les armes, j'ai parlé fortement pour la paix ; et durant la guerre, au péril de mes jours, j'ai constamment tenu le même langage. On ne pourrait donc, sans injustice, douter de l'opinion de César sur la guerre, après qu'on l'a vu s'empresse de sauver les amis de la paix, et se montrer plus sévère envers les autres. Sa conduite pouvait sembler moins étonnante, lorsque l'événement était douteux et le succès incertain ; mais, après la victoire,

Quo quidem in bello
semper putavi
agendum de pace,
semperque dolui
non modo pacem,
sed orationem etiam
civium flagitantium pacem,
repudiari.
Neque enim ego secutus sum
illa arma civilia
nec unquam ulla,
semperque mea consilia
fuerunt socia pacis et togæ,
non belli atque armorum.
Secutus sum hominem
officio privato,
non publico ;
memoriaque fidelis
animi grati
valuit tantum apud me,
ut non modo
nulla cupiditate,
sed ne spē quidem,
prudens et sciens,
ruerem
tantum ad interitum volun-
[tarium.
Quod quidem consilium
meum
fuit minime obscurum.
Nam et in hoc ordine,
re integra,
dixi multa de pace,
et in bello ipso
sensi etiam eadem
cum periculo mei capitis.
Ex quo jam nemo
erit existimator rerum
tam injustus,
qui dubitet, quæ fuerit
voluntas Cæsaris de bello,
quum censuerit statim
auctores pacis
conservandos,
fuerit irator ceteris.
Atque id minus mirum
fortasse tum,
quum exitus esset incertus,

Et certes dans *cette* guerre
toujours j'ai pensé
fallait (qu'il fallait) s'occuper de la paix,
et toujours j'ai gémi
non seulement la paix,
mais le langage même
des citoyens qui demandaient la paix,
être rejetés.
Et en effet moi je n'ai pas suivi
ces armes civiles,
ni jamais aucunes *autres*,
et toujours mes conseils
ont été auxiliaires de la paix et de la toge,
non de la guerre et des armes.
J'ai suivi un homme
par un devoir privé,
non public ;
et la mémoire fidèle
d'une âme reconnaissante
a eu-du-pouvoir tellement auprès de moi,
que non-seulement
sans aucune passion,
mais même sans espoir,
de-sang-froid et *le* sachant,
je courais
comme à une mort volontaire.
Et certes ce dessein
mien
a été très-peu obscur.
Car et dans cette compagnie,
l'affaire *étant* entière (avant les hostilités)
j'ai dit beaucoup *de* paroles sur la paix,
et dans la guerre même
j'ai pensé encore les mêmes *choses*
avec péril de (pour) ma tête.
Par quoi dès-lors personne
ne sera appréciateur des faits
si injuste,
qui doute quelle a été
la volonté de César sur (à l'égard de) la guerre,
puisqu'il a été-d'-avis aussitôt
les conseillers de la paix
devoir être conservés,
et qu'il a été plus irrité contre les autres.
Et cela *était* moins étonnant
peut-être alors,
lorsque l'issue était incertaine,

fortuna belli : qui vero victor pacis auctores diligit, is profecto declarat se maluisse non dimicare quam vincere.

VI. Atque hujus quidem rei M. Marcello sum testis. Nostri enim sensus, ut in pace semper, sic tum etiam in bello congruebant. Quoties ego eum et quanto cum dolore vidi, quum insolentiam certorum hominum, tum etiam ipsius victoriæ ferocitatem extimescentem ! Quo gratior tua liberalitas, C. Cæsar, nobis, qui illa vidimus, debet esse. Non enim jam causæ sunt inter se, sed victoriæ comparandæ.

Vidimus tuam victoriam præliorum exitu terminatam ; gladium vagina vacuum in urbe non vidimus. Quos amisimus cives, eos Martis vis perculit, non ira victoriæ ; ut dubitare debeat nemo quin multos, si fieri posset, C. Cæsar ab inferis excitaret, quoniam ex eadem acie conservat quos potest. Alterius vero partis, nihil amplius dicam quam, id quod omnes verebamur, nimis

marquer un si vif intérêt à ceux qui voulaient la paix, c'est faire assez connaître qu'on aurait mieux aimé ne pas combattre que de vaincre.

VI. J'affirme que tels étaient aussi les principes de Marcellus. Dans la guerre et dans la paix, nous fûmes toujours unis de sentiments. Combien de fois l'ai-je vu frémir de l'insolence de certains hommes, et redouter les fureurs de la victoire elle-même ! Témoins de leurs menaces, César, nous en devons mieux sentir le prix de votre générosité ; car ce ne sont plus les causes, ce sont les victoires qu'il faut comparer ensemble.

La vôtre ne s'est pas étendue au delà du combat ; Rome n'a pas vu un seul glaive hors du fourreau. Les citoyens que nous avons perdus, c'est le fer des combattants, et non la colère du vainqueur, qui les a frappés ; et nul doute que César, s'il était possible, n'en rappelât un grand nombre à la vie, puisqu'il conserve de cette même armée tous ceux qu'il peut sauver. Quant à l'autre parti, je ne dirai que ce que nous craignons tous : la vengeance

et fortuna belli anceps : qui vero victor diligit auctores pacis, is profecto declarat se maluisse non dimicare, quam vincere.

VI. Atque quidem sum testis hujus rei M. Marcello. Nostri enim sensus, ut semper in pace, sic tum etiam congruebant in bello. Quoties et cum dolore quanto ego vidi eum extimescentem quum insolentiam certorum hominum, tum etiam ferocitatem victoriæ ipsius ! Quo, C. Cæsar, tua liberalitas debet esse gratior nobis qui vidimus illa. Non enim jam causæ, sed victoriæ, comparandæ sunt inter se.

Vidimus tuam victoriam terminatam exitu præliorum ; non vidimus in urbe gladium vacuum vagina. Cives quos amisimus, vis Martis perculit eos, non ira victoriæ ; ut nemo debeat dubitare, quin, si posset fieri C. Cæsar excitaret ab inferis multos, quoniam conservat ex eadem acie quos potest. Victoriæ vero alterius partis, dicam nihil amplius,